
5. Přítomný čas prostý a průběhový (opakování a procvičování) 
 
Hello! Mám velikou radost, že váš mohu přivítat na začátku tohoto videa, kde se spolu 
podíváme na přítomný čas prostý a průběhový, stručně si zopakujeme, kde se který používá 
a jaké jsou mezi nimi rozdíly. Také se můžete těšit na pár výjimek, na které se 
v předcházejících videích, věnujících se těmto časům, nedostalo, na přehledné porovnání 
užití obou časů a na závěr nás opět čeká naše oblíbené opakování. 
 
 
Přítomný čas prostý 
 
Jak již určitě dobře víte, přítomný čas prostý používáme, pokud mluvíme o věcech všeobecně 
či říkáme co obecně/vždy platí. Například tedy můžeme říci: 
 

 I hate tomatoes. 
Nesnáším rajčata. 
 

 English teachers teach English. 
Učitelé angličtiny učí angličtinu. 
 

 Most birds fly. 
Většina ptáků létá. 

 
Přítomný čas prostý také používáme, pokud říkáme, jak často se věci dějí. Opět tu máme 
několik vět na ukázku: 
 

o She never drinks beer. 
Ona nikdy nepije pivo. 
 

o Robin often sleeps after lunch. 
Robin často spí po obědě. 
 

o I think about teaching every day. 
Přemýšlím nad učením každý den. 

 
 
Ovšem přítomný čas prostý také používáme, pokud něco děláme tím, že to či ono říkáme – 
tedy se slovy jako například: 
 

 promise (slibovat) 

 apologise (omlouvat se) 

 suggest (navrhovat) 

 refuse (odmítat) 

 agree (souhlasit) 
  



Přestože to či ono slibujme či navrhujeme tehdy, když hovoříme (což logicky svádí k použití 
přítomného času průběhového), tak používáme přítomný čas prostý. Jako vždy si dáme pár 
příkladů na ukázku, souhlasíte? 
 

 I simply refuse to do it. 
Já to prostě odmítám udělat. 
 

 I suggest that we go home. 
Navrhuji, že půjdeme domů. 
 

 I promise to help you. 
Slibuji, že už nikdy nebudu pít tvoje pivo. 

 
 
Další typické užití přítomného času prostého je s takzvanými stavovými slovesy, tedy slovesy, 
které se používají pro popis nějakého stavu či situace, nikoliv akce. U těchto stavových sloves 
používáme vždy přítomný čas prostý bez ohledu na to, jestli jde o něco, co se děje právě teď 
anebo pravidelně. Nebojte, mám pro vás připravený seznam těch hlavních stavových sloves a 
hned poté i pár vět na ukázku. Mezi nejčastěji používaná stavová slovesa patří: 
 

 like (mít rád) 

 love (milovat) 

 hate (nenávidět) 

 wish (přát si) 

 want (chtít) 

 mean (mínit, myslet) 

 know (vědět) 

 believe (věřit)  

 understand (rozumět) 

 remember (pamatovat si) 

 imagine (představit si) 

 need (potřebovat) 

 have (mít – ve významu vlastnit něco) 
 
Říkáme tedy například: 
 

 I don’t like you now! 
Teď tě nemám rád! 
 

 I want to go home. 
Chci jít domů. 
 

 Yes, now I believe you. 
Ano, teď ti věřím. 

 
  



Přítomný čas průběhový 
 
Ten, jak jistě dobře víte, se používá, pokud hovoříme o věcech, které začaly a ještě 
neskončily – tedy stále probíhají. Například tedy můžeme říci: 
 

 I am speaking to you. 
Mluvím k tobě. 
 

 You are studying English hard today. 
Dneska studuješ angličtinu pilně. 
 

 Jane is going home now. 
Jane jde právě domů. 

 
 
Přítomný čas průběhový také užíváme, pokud hovoříme o věcech, které se dějí „okolo teď“, 
tedy začaly, ještě neskončily, ale nedějí se nutně v tu chvíli, kdy hovoříme. Například tedy 
můžeme říci: 
 

 I am working on it. 
Pracuji na tom (i když mám právě pauzu a obědvám). 
 

 She is moving to a new flat. 
Stěhuje se do nového bytu (i když jsou zrovna dvě hodiny ráno a ona právě spí). 
 

 I am reading a great book.  
Čtu skvělou knihu (i když právě teď nečtu, ale nadšeně vám o té knize vyprávím). 

 
 
Ovšem přítomný čas průběhový také používáme, pokud chceme říci, že se něco právě 
chystáme udělat (tedy, ještě to neděláme, ale už už se na to připravujeme). Jak to myslím, 
bude určitě hned jasné z následujících příkladů: 
 

 I am going!  
Už jdu! (i když volám na člověka, co na mne zvoní, ještě z pozice na záchodové 
míse…) 
 

 No, I am sorry, I ŎŀƴΩǘ help you, we are leaving now.  
Ne, omlouvám se, nemůžu vám pomoct, právě odcházíme (i když samozřejmě v tu 
chvíli jsme ještě pořád v bytě a teprve se pomalu chystáme vyrazit). 

 
Nyní bych se s vámi rád podíval na dvojice vět, které jsem si pro vás připravil, na kterých 
bude krásně vidět rozdíl mezi našimi časy. 
 

 I am drinking coffee = piju kávu právě teď anebo mám rozpito, i když právě teď třeba 
někomu volám. 

 I drink coffee = všeobecně platí, že piju kávu, činím tak opakovaně/pravidelně. 



 

 What are you watching? = co sleduješ právě teď? Tazatel vás pravděpodobně vidí, 
jak na něco koukáte a tak se ptá na aktuální situaci, odpověď může být něco jako I am 
watching a video about English grammar. 

 What do you watch? = je otázka, která se ptá na to, co sledujete všeobecně, 
pravidelně, typicky. Odpověď tedy může být něco jako I watch mostly horrors and 
action movies. 

 

 She is getting angry = právě teď začíná být naštvaná (probíhá proces jejího naštvání 
se). 

 She gets angry whenever she sees me = naštve se vždy (platí to opakovaně/stále), 
když mne vidí (asi mne nemá právě v lásce). 

 
  



Závěrečné opakování/procvičování 
 
Tak co, je to všechno už jasnější? Já jsem si jistý, že určitě ano. A abychom si mohli být úplně 
jistojistí, tak tu máme závěrečné opakování, kde vás jako u každého videa čeká 10 českých 
vět, které máte za úkol přeložit do angličtiny. wŜŀŘȅΚ {ƻΣ ƭŜǘΩǎ ƎƻΗ 
 
 

1. Právě se dívám na fotbal, dívám se na něj každý pátek. 
 
 

2. Jak často se učíš anglicky? Já se učím každý den. 
 
 

3. Omlouvám se, ale teď tomu nerozumím. 
 
 

4. Kde jsi? Čekám tu na tebe a chci jít domů. 
 
 

5. Na co se to díváš? Dívám se na tebe. Každý den se na tebe dívám. 
 
 

6. Většinou to dělám já, ale dneska to dělá Martin. 
 
 

7. Kde pracuješ (čím se živíš)? Já právě teď nepracuji nikde. 
 
 

8. Počkej! Už jdu! 
 
 

9. Připravuji se na těžkou zkoušku z angličtiny. 
 
 

10. Slibuji, že se budu učit anglicky častěji. 
 
  



Závěrečné opakování/procvičování – odpovědi 
 
 

1. Právě se dívám na fotbal, dívám se na něj každý pátek. 
I am / I’m watching football right now. I watch it every Friday. 

 
2. Jak často se učíš anglicky? Já se učím každý den. 

How often do you study English? I study English every day. 
 

3. Omlouvám se, ale teď tomu nerozumím. 
I apologise / am sorry but I do not / don’t understand it now. 

 
4. Kde jsi? Čekám tu na tebe a chci jít domů. 

Where are you? I am / I’m waiting for you and I want to go home. 
 

5. Na co se to díváš? Dívám se na tebe. Každý den se na tebe dívám. 
What are you looking at? I am looking at you. I look at you ever day. 

 
6. Většinou to dělám já, ale dneska to dělá Martin. 

I usually do it but today Martin is doing it. 
 

7. Kde pracuješ (čím se živíš)? Já právě teď nepracuji nikde. 
Where do you work? I am / I’m not working anywhere right now. 

 
8. Počkej! Už jdu! 

Wait! I am / I’m coming / going! 
 

9. Připravuji se na těžkou zkoušku z angličtiny. 
I am / I’m preparing for a difficult/hard English exam. 

 
10. Slibuji, že se budu učit anglicky častěji. 

I promise that I will learn English more often. 
 
 
Congratulations! :) Právě jste úspěšně zvládli dva základní (a nejdůležitější) anglické časy – 
tedy přítomný čas prostý a průběhový! Great job! :) 
 
  



 


